

2023 年 3 月期 第 2 四半期
(中間期) 決算説明資料



2023年3月期 第2四半期(中間期) 決算説明資料

I. 2023年3月期 第2四半期(中間期) 決算の概況

| | | |
|----------------|-----|---|
| 1. 損益状況 | 単・連 | 1 |
| 2. 業務純益 | 単 | 3 |
| 3. 利鞘 | 単 | |
| 4. 有価証券関係損益 | 単 | |
| 5. 有価証券の評価損益 | 単・連 | 4 |
| 6. 自己資本比率 | 単・連 | 5 |
| 7. ROE、ROA、OHR | 単 | |

II. 貸出金等の状況

| | | |
|---------------------------------------|-----|----|
| 1. 金融再生法開示債権（リスク管理債権） の状況 | 単・連 | 6 |
| 2. 貸倒引当金の状況 | 単・連 | 7 |
| 3. 金融再生法開示債権（リスク管理債権） に対する引当率及び保全率 | 単・連 | 8 |
| 4. 自己査定結果 | 単 | 9 |
| 5. 不良債権の状況 | 単 | 10 |
| 6. 業種別貸出状況等 | — | |
| ①業種別貸出金 | 単 | 11 |
| ②業種別金融再生法開示債権 （リスク管理債権） | 単 | 12 |
| ③消費者ローン残高 | 単 | 13 |
| ④中小企業等貸出金 | 単 | |
| 7. 総預金、貸出金の残高 | 単 | |

| | | |
|--------------------|-----|----|
| III. 2023年3月期 業績予想 | 単・連 | 13 |
|--------------------|-----|----|

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 利回り、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。
 ただしⅡ-1（金融再生法開示債権（リスク管理債権）の状況）の総与信残高比については
 小数点第3位以下を四捨五入しております。

I. 2023年3月期第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

| | | 2022年9月期 | | 2021年9月期 | |
|------------------------|----|------------|------------|-----------|--|
| | | | | 2021年9月期比 | |
| 業 務 粗 利 益 | 1 | 18,032 | △ 3,869 | 21,901 | |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 2 | (24,506) | (2,490) | (22,015) | |
| 資 金 利 益 | 3 | 18,432 | 463 | 17,969 | |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 4 | 3,501 | △ 146 | 3,647 | |
| そ の 他 業 務 利 益 | 5 | △ 3,901 | △ 4,187 | 285 | |
| (うち国債等債券損益) | 6 | (△ 6,474) | (△ 6,360) | (△ 114) | |
| 国 内 業 務 粗 利 益 | 7 | 20,580 | 1,122 | 19,457 | |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 8 | (22,225) | (2,800) | (19,424) | |
| 資 金 利 益 | 9 | 16,574 | 747 | 15,827 | |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 10 | 3,454 | △ 132 | 3,587 | |
| そ の 他 業 務 利 益 | 11 | 551 | 508 | 43 | |
| (うち国債等債券損益) | 12 | (△ 1,644) | (△ 1,677) | (32) | |
| 国 際 業 務 粗 利 益 | 13 | △ 2,548 | △ 4,992 | 2,443 | |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 14 | (2,281) | (△ 309) | (2,590) | |
| 資 金 利 益 | 15 | 1,858 | △ 283 | 2,141 | |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 16 | 46 | △ 13 | 60 | |
| そ の 他 業 務 利 益 | 17 | △ 4,453 | △ 4,695 | 241 | |
| (うち国債等債券損益) | 18 | (△ 4,830) | (△ 4,683) | (△ 146) | |
| 経 費 (除く臨時処理分) | 19 | (△) 14,052 | △ 194 | 14,247 | |
| 人 件 費 | 20 | (△) 6,821 | 265 | 6,555 | |
| 物 件 費 | 21 | (△) 6,247 | △ 380 | 6,628 | |
| 税 金 | 22 | (△) 982 | △ 80 | 1,063 | |
| 実 質 業 務 純 益 | 23 | 3,979 | △ 3,674 | 7,654 | |
| (業務純益(一般貸倒引当金繰入前)) | | | | | |
| コ ア 業 務 純 益 | 24 | 10,454 | 2,685 | 7,768 | |
| コ ア 業 務 純 益 | 25 | 10,018 | 2,448 | 7,570 | |
| (除く投資信託解約損益) | | | | | |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 26 | (△) △ 463 | △ 310 | △ 152 | |
| 業 務 純 益 | 27 | 4,442 | △ 3,364 | 7,807 | |
| うち国債等債券損益(5勘定戻) | 28 | △ 6,474 | △ 6,360 | △ 114 | |
| 臨 時 損 益 | 29 | 2,601 | 3,819 | △ 1,217 | |
| 不 良 債 権 処 理 額 | 30 | (△) 979 | △ 1,377 | 2,357 | |
| 貸 出 金 償 却 | 31 | (△) 6 | △ 7 | 14 | |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 | 32 | (△) 843 | △ 1,329 | 2,173 | |
| 偶 発 損 失 引 当 金 純 繰 入 額 | 33 | (△) 82 | 0 | 82 | |
| そ の 他 の 債 権 売 却 損 等 | 34 | (△) 46 | △ 40 | 86 | |
| 償 却 債 権 取 立 益 | 35 | 155 | △ 144 | 300 | |
| 株 式 等 関 係 損 益 | 36 | 3,588 | 2,724 | 864 | |
| そ の 他 臨 時 損 益 | 37 | △ 162 | △ 137 | △ 24 | |
| 経 常 利 益 | 38 | 7,044 | 454 | 6,589 | |
| 特 別 損 益 | 39 | △ 337 | △ 258 | △ 79 | |
| 固 定 資 産 処 分 損 益 | 40 | △ 77 | △ 3 | △ 74 | |
| 減 損 損 失 | 41 | (△) 260 | 254 | 5 | |
| 税 引 前 中 間 純 利 益 | 42 | 6,706 | 196 | 6,509 | |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 43 | (△) 1,631 | △ 513 | 2,145 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 44 | (△) 325 | 566 | △ 241 | |
| 法 人 税 等 合 計 | 45 | (△) 1,957 | 52 | 1,904 | |
| 中 間 純 利 益 | 46 | 4,749 | 143 | 4,605 | |
| 実 質 与 信 費 用 (26+30-35) | 47 | (△) 360 | △ 1,543 | 1,903 | |

損益状況【連結】

(百万円)

| | | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|------------------------------|-----|----------|-----------|----------|
| | | | 2021年9月期比 | |
| ①資金運用収益 | | 21,262 | 2,464 | 18,797 |
| ②資金調達費用(金銭の信託見合費用控除後) | (△) | 2,812 | 2,003 | 809 |
| ③信託報酬 | | — | — | — |
| ④役務取引等収益 | | 4,763 | △ 119 | 4,882 |
| ⑤役務取引等費用 | (△) | 553 | △ 12 | 565 |
| ⑥その他業務収益 | | 10,353 | 2,363 | 7,989 |
| ⑦その他業務費用 | (△) | 13,455 | 6,542 | 6,912 |
| ⑧連結業務粗利益 (①-②+③+④-⑤+⑥-⑦) | | 19,556 | △ 3,826 | 23,382 |
| ⑨営業経費(臨時処理分控除後) | (△) | 14,786 | △ 189 | 14,975 |
| ⑩連結業務純益(一般貸倒引当金繰入前) (⑧-⑨) | | 4,769 | △ 3,637 | 8,406 |
| ⑪その他経常費用(一般貸倒引当金繰入額) | (△) | △ 393 | △ 355 | △ 37 |
| ⑫連結業務純益 (⑩-⑪) | | 5,162 | △ 3,281 | 8,444 |
| ⑬その他経常収益 | | 3,887 | 2,551 | 1,336 |
| ⑭うち償却債権取立益 | | 156 | △ 144 | 301 |
| うち株式等売却益 | | 3,694 | 2,711 | 983 |
| ⑮資金調達費用(金銭の信託運用見合費用) | (△) | — | — | — |
| ⑯営業経費(臨時処理分) | (△) | 90 | 7 | 82 |
| ⑰その他経常費用(一般貸倒引当金繰入額控除後) | (△) | 1,166 | △ 1,509 | 2,675 |
| ⑱うち不良債権処理額 | (△) | 931 | △ 1,615 | 2,547 |
| 貸出金償却 | (△) | 8 | △ 11 | 19 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | (△) | 791 | △ 1,567 | 2,358 |
| その他の債権売却損等 | (△) | 131 | △ 36 | 168 |
| うち株式等売却損 | (△) | 87 | △ 2 | 89 |
| うち株式等償却 | (△) | 18 | △ 13 | 32 |
| ⑲臨時損益 (⑬-⑮-⑯-⑰) | | 2,630 | 4,052 | △ 1,422 |
| 経常利益 (⑫+⑲) | | 7,793 | 771 | 7,022 |
| 特別損益 | | △ 339 | △ 304 | △ 35 |
| 税金等調整前中間純利益 | | 7,453 | 466 | 6,986 |
| 法人税、住民税及び事業税 | (△) | 1,858 | △ 473 | 2,331 |
| 法人税等調整額 | (△) | 324 | 589 | △ 265 |
| 法人税等合計 | (△) | 2,183 | 116 | 2,066 |
| 中間純利益 | | 5,270 | 350 | 4,919 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | 5,270 | 350 | 4,919 |
| 実質与信費用(⑩-⑭+⑱) | (△) | 381 | △ 1,826 | 2,208 |

(連結対象会社数)

| | | | |
|----------|---|---|---|
| 連結子会社数 | 6 | — | 6 |
| 持分法適用会社数 | — | — | — |

2. 業務純益【単体】

(百万円)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| (1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前) | 3,979 | △ 3,674 | 7,654 |
| 職員一人当たり(千円) | 3,059 | △ 2,824 | 5,883 |
| (2) 業務純益 | 4,442 | △ 3,364 | 7,807 |
| 職員一人当たり(千円) | 3,415 | △ 2,585 | 6,000 |

(注) なお、職員数は期中平均人員(出向者除く)を使用しております。

3. 利鞘【単体】

(全店分)

(%)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| (1) 資金運用利回(A) | 1.13 | 0.11 | 1.02 |
| (イ) 貸出金利回(a) | 1.14 | 0.00 | 1.14 |
| (ロ) 有価証券利回 | 1.66 | 0.24 | 1.42 |
| (2) 資金調達原価(B) | 0.93 | 0.09 | 0.84 |
| (イ) 預金等利回(b) | 0.02 | 0.01 | 0.01 |
| (ロ) 外部負債利回 | 0.02 | 0.02 | 0.00 |
| (3) 預貸金レート差(a) - (b) | 1.12 | △ 0.01 | 1.13 |
| (4) 総資金利鞘(A) - (B) | 0.20 | 0.02 | 0.18 |

(国内業務部門分)

(%)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| (1) 資金運用利回(A) | 0.93 | 0.02 | 0.91 |
| (イ) 貸出金利回(a) | 1.09 | △ 0.05 | 1.14 |
| (ロ) 有価証券利回 | 1.43 | 0.19 | 1.24 |
| (2) 資金調達原価(B) | 0.80 | △ 0.03 | 0.83 |
| (イ) 預金等利回(b) | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| (ロ) 外部負債利回 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| (3) 預貸金レート差(a) - (b) | 1.09 | △ 0.05 | 1.14 |
| (4) 総資金利鞘(A) - (B) | 0.13 | 0.05 | 0.08 |

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|---------------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| 国債等債券損益(5勘定戻) | △ 6,474 | △ 6,360 | △ 114 |
| 売却益 | 275 | △ 23 | 298 |
| 償還益 | 1 | 1 | - |
| 売却損 | 6,750 | 6,341 | 409 |
| 償還損 | - | - | - |
| 償却 | - | △ 3 | 3 |
| 株式等関係損益(3勘定戻) | 3,588 | 2,724 | 864 |
| 売却益 | 3,694 | 2,717 | 976 |
| 売却損 | 87 | △ 2 | 89 |
| 償却 | 18 | △ 4 | 23 |

5. 有価証券の評価損益

【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | | | 2022年3月末 | | | 2021年9月末 | | |
|------------|----------|---------------|---------------|--------|--------|----------|--------|--------|----------|---------|-------|
| | 評価損益 | | | | | 評価損益 | | | 評価損益 | | |
| | | 2022年 3月末比 | 2021年 9月末比 | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 |
| 満期保有目的 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 其他有価証券 | 60,762 | △22,707 | △51,718 | 87,993 | 27,231 | 83,469 | 96,156 | 12,686 | 112,480 | 115,600 | 3,119 |
| 株式 | 70,365 | △2,545 | △11,654 | 71,341 | 976 | 72,910 | 73,567 | 657 | 82,019 | 82,630 | 611 |
| 債券 | △1,453 | △3,336 | △8,627 | 5,827 | 7,281 | 1,882 | 6,429 | 4,546 | 7,174 | 7,903 | 729 |
| その他 | △8,149 | △16,825 | △31,436 | 10,824 | 18,973 | 8,676 | 16,159 | 7,482 | 23,286 | 25,066 | 1,779 |
| 合 計 | 60,762 | △22,707 | △51,718 | 87,993 | 27,231 | 83,469 | 96,156 | 12,686 | 112,480 | 115,600 | 3,119 |
| 株式 | 70,365 | △2,545 | △11,654 | 71,341 | 976 | 72,910 | 73,567 | 657 | 82,019 | 82,630 | 611 |
| 債券 | △1,453 | △3,336 | △8,627 | 5,827 | 7,281 | 1,882 | 6,429 | 4,546 | 7,174 | 7,903 | 729 |
| その他 | △8,149 | △16,825 | △31,436 | 10,824 | 18,973 | 8,676 | 16,159 | 7,482 | 23,286 | 25,066 | 1,779 |

(注)「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

【連結】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | | | 2022年3月末 | | | 2021年9月末 | | |
|--------|----------|---------------|---------------|--------|--------|----------|--------|--------|----------|---------|-------|
| | 評価損益 | | | | | 評価損益 | | | 評価損益 | | |
| | | 2022年 3月末比 | 2021年 9月末比 | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 |
| 満期保有目的 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 其他有価証券 | 62,858 | △22,563 | △51,872 | 90,090 | 27,231 | 85,422 | 98,109 | 12,686 | 114,731 | 117,851 | 3,119 |
| 株式 | 72,461 | △2,401 | △11,809 | 73,438 | 976 | 74,863 | 75,520 | 657 | 84,270 | 84,881 | 611 |
| 債券 | △1,453 | △3,336 | △8,627 | 5,827 | 7,281 | 1,882 | 6,429 | 4,546 | 7,174 | 7,903 | 729 |
| その他 | △8,149 | △16,825 | △31,436 | 10,824 | 18,973 | 8,676 | 16,159 | 7,482 | 23,286 | 25,066 | 1,779 |
| 合 計 | 62,858 | △22,563 | △51,872 | 90,090 | 27,231 | 85,422 | 98,109 | 12,686 | 114,731 | 117,851 | 3,119 |
| 株式 | 72,461 | △2,401 | △11,809 | 73,438 | 976 | 74,863 | 75,520 | 657 | 84,270 | 84,881 | 611 |
| 債券 | △1,453 | △3,336 | △8,627 | 5,827 | 7,281 | 1,882 | 6,429 | 4,546 | 7,174 | 7,903 | 729 |
| その他 | △8,149 | △16,825 | △31,436 | 10,824 | 18,973 | 8,676 | 16,159 | 7,482 | 23,286 | 25,066 | 1,779 |

(注)「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

6. 自己資本比率(バーゼルⅢ・国内基準)

【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | | |
| (1) 単体自己資本比率 (2) / (3) | 10.78% | △ 0.19 | 10.97% | 11.30% |
| (2) 単体における自己資本の額 | 220,932 | 2,844 | 218,087 | 212,883 |
| (3) リスク・アセットの額 | 2,048,455 | 60,709 | 1,987,745 | 1,883,891 |
| (4) 単体総所要自己資本額 (3) × 4% | 81,938 | 2,428 | 79,509 | 75,355 |

【連結】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | | |
| (1) 連結自己資本比率 (2) / (3) | 11.13% | △ 0.18 | 11.31% | 11.66% |
| (2) 連結における自己資本の額 | 231,072 | 3,411 | 227,661 | 222,800 |
| (3) リスク・アセットの額 | 2,074,578 | 62,532 | 2,012,046 | 1,909,404 |
| (4) 連結総所要自己資本額 (3) × 4% | 82,983 | 2,501 | 80,481 | 76,376 |

7. ROE、ROA、OHR

① ROE 【単体】

(%)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|---------------------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)ベース | 2.90 | △ 2.39 | 5.29 |
| 業務純益ベース | 3.24 | △ 2.15 | 5.39 |
| コア業務純益ベース | 7.63 | 2.26 | 5.37 |
| 中間純利益ベース | 3.46 | 0.28 | 3.18 |

② ROA 【単体】

(%)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|-----------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| コア業務純益ベース | 0.53 | 0.14 | 0.39 |
| 中間純利益ベース | 0.24 | 0.01 | 0.23 |

③ OHR 【単体】

(%)

| | 2022年9月期 | | 2021年9月期 |
|-------|----------|-----------|----------|
| | | 2021年9月期比 | |
| OHR | 77.92 | 12.87 | 65.05 |
| 修正OHR | 57.34 | △ 7.37 | 64.71 |

(注) OHR = 経費(除く臨時処理分) / 業務粗利益

修正OHR = 経費(除く臨時処理分) / 業務粗利益(除く国債等債券関係損益)

II. 貸出金等の状況

(注)「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(2020年1月24日内閣府令第3号)が2022年3月31日から施行されたことに伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。これに伴い、2021年9月末の銀行法の「リスク管理債権」の区分等も、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。

1. 金融再生法開示債権(リスク管理債権)の状況

【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | | 2021年9月末 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 16,253 | 607 | △ 107 | 15,646 | 16,361 |
| 危険債権 | 26,662 | △ 497 | △ 133 | 27,159 | 26,795 |
| 要管理債権 | 7,211 | △ 371 | △ 398 | 7,582 | 7,609 |
| うち三月以上延滞債権 | 1,029 | 774 | 557 | 254 | 472 |
| うち貸出条件緩和債権 | 6,181 | △ 1,146 | △ 955 | 7,328 | 7,137 |
| 合 計 | 50,127 | △ 261 | △ 639 | 50,388 | 50,767 |
| 正常債権 | 2,108,648 | 16,169 | 71,025 | 2,092,479 | 2,037,623 |
| 総与信残高 | 2,158,776 | 15,907 | 70,385 | 2,142,868 | 2,088,390 |

| | | | | | |
|-----------|--------|-------|---------|--------|--------|
| 部分直接償却実施額 | 17,615 | △ 995 | △ 1,828 | 18,610 | 19,443 |
|-----------|--------|-------|---------|--------|--------|

(%)

| | | | | | | |
|--------|-------------------|--------|--------|--------|------|------|
| 総与信残高比 | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 0.75 | 0.02 | △ 0.03 | 0.73 | 0.78 |
| | 危険債権 | 1.24 | △ 0.03 | △ 0.04 | 1.27 | 1.28 |
| | 要管理債権 | 0.33 | △ 0.02 | △ 0.04 | 0.35 | 0.37 |
| | うち三月以上延滞債権 | 0.05 | 0.04 | 0.02 | 0.01 | 0.03 |
| | うち貸出条件緩和債権 | 0.28 | △ 0.06 | △ 0.06 | 0.34 | 0.34 |
| 合 計 | 2.32 | △ 0.03 | △ 0.11 | 2.35 | 2.43 | |

【連結】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 16,903 | 518 | △ 200 | 16,384 | 17,103 |
| 危険債権 | 26,977 | △ 519 | △ 177 | 27,497 | 27,154 |
| 要管理債権 | 7,211 | △ 371 | △ 398 | 7,582 | 7,609 |
| うち三月以上延滞債権 | 1,029 | 774 | 557 | 254 | 472 |
| うち貸出条件緩和債権 | 6,181 | △ 1,146 | △ 955 | 7,328 | 7,137 |
| 合 計 | 51,091 | △ 372 | △ 775 | 51,464 | 51,867 |
| 正常債権 | 2,140,467 | 17,393 | 71,420 | 2,123,073 | 2,069,047 |
| 総与信残高(注) | 2,191,559 | 17,021 | 70,644 | 2,174,538 | 2,120,914 |

(注)リース債権及びリース投資資産を含んでおります。

| | | | | | |
|-----------|--------|-------|---------|--------|--------|
| 部分直接償却実施額 | 17,615 | △ 995 | △ 1,828 | 18,610 | 19,443 |
|-----------|--------|-------|---------|--------|--------|

(%)

| | | | | | | |
|--------|-------------------|--------|--------|--------|------|------|
| 総与信残高比 | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 0.77 | 0.02 | △ 0.04 | 0.75 | 0.81 |
| | 危険債権 | 1.23 | △ 0.04 | △ 0.05 | 1.27 | 1.28 |
| | 要管理債権 | 0.33 | △ 0.02 | △ 0.03 | 0.35 | 0.36 |
| | うち三月以上延滞債権 | 0.05 | 0.04 | 0.03 | 0.01 | 0.02 |
| | うち貸出条件緩和債権 | 0.28 | △ 0.06 | △ 0.06 | 0.34 | 0.34 |
| 合 計 | 2.33 | △ 0.04 | △ 0.12 | 2.37 | 2.45 | |

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 16,248 | △ 503 | △ 119 | 16,752 | 16,367 |
| 一般貸倒引当金 | 5,139 | △ 463 | 267 | 5,602 | 4,872 |
| 個別貸倒引当金 | 11,109 | △ 40 | △ 386 | 11,149 | 11,495 |

【連結】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 18,869 | △ 544 | △ 351 | 19,414 | 19,220 |
| 一般貸倒引当金 | 5,736 | △ 393 | 218 | 6,129 | 5,518 |
| 個別貸倒引当金 | 13,133 | △ 151 | △ 569 | 13,284 | 13,702 |

3. 金融再生法開示債権(リスク管理債権)に対する引当率及び保全率

【単体】

(百万円、%)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|--------------------|----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | | |
| 金融再生法開示債権(リスク管理債権) | 50,127 | △ 261 | △ 639 | 50,388 |
| 貸倒引当金(一般+個別) | 11,275 | △ 168 | △ 150 | 11,444 |
| 担保保証等 | 30,896 | 589 | 235 | 30,307 |
| 引当率 | 22.49 | △ 0.22 | △ 0.01 | 22.71 |
| 保全率 | 84.13 | 1.28 | 1.23 | 82.85 |

(注) 引当率= 貸倒引当金/金融再生法開示債権(リスク管理債権)

保全率=(貸倒引当金+担保・保証等)/金融再生法開示債権(リスク管理債権)

【連結】

(百万円、%)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|--------------------|----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | | |
| 金融再生法開示債権(リスク管理債権) | 51,091 | △ 372 | △ 775 | 51,464 |
| 貸倒引当金(一般+個別) | 13,315 | △ 264 | △ 320 | 13,579 |
| 担保保証等 | 29,821 | 574 | 269 | 29,247 |
| 引当率 | 26.06 | △ 0.32 | △ 0.22 | 26.38 |
| 保全率 | 84.43 | 1.22 | 1.17 | 83.21 |

(注) 引当率= 貸倒引当金/金融再生法開示債権(リスク管理債権)

保全率=(貸倒引当金+担保・保証等)/金融再生法開示債権(リスク管理債権)

(参考) 金融再生法開示債権(リスク管理債権)の保全内訳

【単体】

(百万円、%)

| | 債権額 ① | 担保等による 保全額 ② | 回収懸念額 ①-② | 貸倒引当金 ③ | 保全率 (②+③)/① |
|-----------------------|----------|-----------------|--------------|------------|----------------|
| 破産更生債権及びこれらに 準ずる債権 | 16,253 | 13,202 | 3,051 | 3,051 | 100.00 |
| 危険債権 | 26,662 | 14,451 | 12,211 | 7,742 | 83.23 |
| 要管理債権 | 7,211 | 3,242 | 3,968 | 482 | 51.65 |
| うち三月以上延滞債権 | 1,029 | 861 | 167 | 68 | 90.38 |
| うち貸出条件緩和債権 | 6,181 | 2,381 | 3,800 | 413 | 45.20 |
| 合計 | 50,127 | 30,896 | 19,230 | 11,275 | 84.13 |

4. 自己査定結果

①自己査定結果(債務者区分)

【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-------------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 破綻先① | 1,056 | 104 | 53 | 1,003 |
| 実質破綻先② | 15,197 | 503 | △ 161 | 15,358 |
| 破綻懸念先③ | 26,662 | △ 497 | △ 133 | 26,795 |
| 要注意先④ | 268,888 | 9,307 | 12,787 | 256,100 |
| うち要管理先債権 | 9,658 | △ 430 | △ 407 | 10,066 |
| 小計 | 311,804 | 9,417 | 12,545 | 299,258 |
| 正常先⑤ | 1,846,972 | 6,490 | 57,839 | 1,789,132 |
| 総与信額 ①+②+③+④+⑤ | 2,158,776 | 15,907 | 70,385 | 2,088,390 |

(注) 自行保証付私募債については、時価で計上し、上記残高に含めております。

②自己査定結果(分類区分)

【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-------|-----------|-----------|----------|-----------|
| | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 総与信額 | 2,158,776 | 15,907 | 70,385 | 2,088,390 |
| 非分類額 | 1,974,379 | 10,294 | 65,107 | 1,909,271 |
| 分類額合計 | 184,397 | 5,613 | 5,278 | 179,118 |
| Ⅱ分類 | 179,929 | 5,695 | 5,216 | 174,712 |
| Ⅲ分類 | 4,467 | △ 81 | 62 | 4,405 |
| Ⅳ分類 | — | — | — | — |

(注) 1. 自行保証付私募債については、時価で計上し、上記残高に含めております。

2. 分類額は償却・引当後の残高です。

| 分類区分 | |
|----------|---|
| 非分類(Ⅰ分類) | 回収の危険性または価値の毀損の危険性について問題のない資産 |
| Ⅱ分類 | 債権確保上の諸条件が満足に充たされないため、あるいは、信用上疑義が存する等の理由により、その回収について通常の度合いを超える危険を含むと認められる資産 |
| Ⅲ分類 | 最終の回収または価値について重大な懸念が存し、従って、損失の発生の可能性が高いが、その損失額について、合理的な推計が困難な資産 |
| Ⅳ分類 | 回収不可能または無価値と判定される資産 |

5. 不良債権の状況 【単体】

自己査定結果と金融再生法開示債権（リスク管理債権）

（対象：総与信等）

（億円、％）

| 自己査定結果（債務者区分別） | | | | | | 金融再生法開示債権（リスク管理債権） | | | | | |
|------------------|---------------------|--------|-------|-----|-----|---------------------------|--------|--------------------|-------|-------|-------|
| 区 分 | 与信残高 | 分 類 | | | | 区 分 | 与信残高 | 担保保証 による保 全額 | 引当額 | 保全率 | |
| | | 非分類 | Ⅱ分類 | Ⅲ分類 | Ⅳ分類 | | | | | | |
| 破 綻 先 | 10 | 2 | 8 | — | — | 破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 | 162 | 132 | 30 | 100.0 | |
| 実質破綻先 | 151 | 93 | 58 | — | — | | | | | | |
| 破綻懸念先 | 266 | 166 | 55 | 44 | | 危 険 債 権 | 266 | 144 | 77 | 83.23 | |
| 要 注 意 先 | 要管理先 以外の要 注意先 | 96 | 17 | 79 | | 三月以上 延滞債権 | 72 | 10 | 32 | 4 | 51.65 |
| | | | | | | 貸出条件 緩和債権 | | 61 | | | |
| 小 計 | | | | | | 501 | 308 | 112 | 84.13 | | |
| 正 常 先 | 18,469 | 18,469 | | | | 正 常 債 権 | 21,086 | | | 2.32% | |
| 合 計 | 21,587 | 19,743 | 1,799 | 44 | — | 合 計 | 21,587 | | | | |

- (注) 1. 総与信等：貸出金・支払承諾見返・外国為替・貸出金に準ずる仮払金・未収利息・自行保証付私募債
 2. 破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済です。
 3. 部分直接償却額 Ⅳ分類額 176億円

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 国内店 (除く特別国際金融取引勘定) | 2,128,937 | 14,633 | 68,952 | 2,114,303 | 2,059,984 |
| 製 造 業 | 292,971 | 4,319 | 8,723 | 288,652 | 284,248 |
| 農 業 , 林 業 | 7,363 | △ 325 | △ 639 | 7,688 | 8,002 |
| 漁 業 | 1,075 | 58 | △ 134 | 1,017 | 1,209 |
| 鉱業, 採石業, 砂利採取業 | 1,235 | △ 103 | 11 | 1,338 | 1,224 |
| 建 設 業 | 92,417 | 1,803 | 4,635 | 90,614 | 87,782 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 59,269 | 126 | 2,112 | 59,143 | 57,157 |
| 情 報 通 信 業 | 13,292 | △ 267 | △ 49 | 13,559 | 13,341 |
| 運 輸 業 , 郵 便 業 | 121,413 | △ 4,349 | △ 470 | 125,762 | 121,883 |
| 卸 売 業 , 小 売 業 | 270,332 | 1,235 | 2,448 | 269,097 | 267,884 |
| 金 融 業 , 保 険 業 | 101,937 | 10,729 | 38,372 | 91,208 | 63,565 |
| 不動産業, 物品賃貸業 | 291,201 | △ 8,572 | △ 570 | 299,773 | 291,771 |
| 各種サービス業 | 298,177 | △ 5,573 | △ 7,640 | 303,750 | 305,817 |
| 地方公共団体 | 181,750 | 3,845 | 1,828 | 177,905 | 179,922 |
| そ の 他 | 365,744 | 7,028 | 13,024 | 358,716 | 352,720 |
| 国内店名義現地貸 | 30,750 | 4,680 | 7,305 | 26,070 | 23,445 |

(注) 「各種サービス業」の内訳は、「学術研究, 専門・技術サービス業」「宿泊業」「飲食業」「生活関連サービス業, 娯楽業」「教育, 学習支援業」「医療・福祉」「その他のサービス」となっております。

構成比

(%)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-----------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 国内店 (除く特別国際金融取引勘定) | 100.00 | | | 100.00 | 100.00 |
| 製 造 業 | 13.76 | 0.11 | △ 0.04 | 13.65 | 13.80 |
| 農 業 , 林 業 | 0.35 | △ 0.01 | △ 0.04 | 0.36 | 0.39 |
| 漁 業 | 0.05 | 0.00 | △ 0.01 | 0.05 | 0.06 |
| 鉱業, 採石業, 砂利採取業 | 0.06 | △ 0.00 | △ 0.00 | 0.06 | 0.06 |
| 建 設 業 | 4.34 | 0.05 | 0.08 | 4.29 | 4.26 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 2.78 | △ 0.02 | 0.01 | 2.80 | 2.77 |
| 情 報 通 信 業 | 0.62 | △ 0.02 | △ 0.03 | 0.64 | 0.65 |
| 運 輸 業 , 郵 便 業 | 5.70 | △ 0.25 | △ 0.22 | 5.95 | 5.92 |
| 卸 売 業 , 小 売 業 | 12.70 | △ 0.03 | △ 0.30 | 12.73 | 13.00 |
| 金 融 業 , 保 険 業 | 4.79 | 0.48 | 1.70 | 4.31 | 3.09 |
| 不動産業, 物品賃貸業 | 13.68 | △ 0.50 | △ 0.48 | 14.18 | 14.16 |
| 各種サービス業 | 14.01 | △ 0.36 | △ 0.84 | 14.37 | 14.85 |
| 地方公共団体 | 8.54 | 0.13 | △ 0.19 | 8.41 | 8.73 |
| そ の 他 | 17.18 | 0.21 | 0.06 | 16.97 | 17.12 |
| 国内店名義現地貸 | 1.44 | 0.21 | 0.30 | 1.23 | 1.14 |

②業種別金融再生法開示債権(リスク管理債権)【単体】(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-----------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 国内店 (除く特別国際金融取引勘定) | 50,127 | △ 261 | △ 639 | 50,388 | 50,767 |
| 製造業 | 9,273 | 615 | 530 | 8,658 | 8,742 |
| 農業, 林業 | 563 | △ 20 | △ 18 | 584 | 582 |
| 漁業 | 22 | 0 | △ 0 | 22 | 23 |
| 鉱業, 採石業, 砂利採取業 | — | — | — | — | — |
| 建設業 | 3,734 | △ 115 | 295 | 3,849 | 3,439 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | — | — | — | — | — |
| 情報通信業 | 177 | △ 2 | △ 39 | 179 | 216 |
| 運輸業, 郵便業 | 3,416 | 553 | 561 | 2,862 | 2,854 |
| 卸売業, 小売業 | 10,908 | △ 471 | △ 779 | 11,379 | 11,688 |
| 金融業, 保険業 | 10 | 0 | △ 1 | 9 | 11 |
| 不動産業, 物品賃貸業 | 5,803 | 219 | △ 234 | 5,584 | 6,038 |
| 各種サービス業 | 13,413 | △ 979 | △ 695 | 14,393 | 14,108 |
| 地方公共団体 | — | — | — | — | — |
| その他 | 2,804 | △ 59 | △ 258 | 2,864 | 3,062 |
| 国内店名義現地貸 | — | — | — | — | — |

(注) 「各種サービス業」の内訳は、「学術研究, 専門・技術サービス業」「宿泊業」「飲食業」「生活関連サービス業, 娯楽業」「教育, 学習支援業」「医療・福祉」「その他のサービス」となっております。

構成比 (%)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|-----------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 国内店 (除く特別国際金融取引勘定) | 2.32 | △ 0.03 | △ 0.11 | 2.35 | 2.43 |
| 製造業 | 0.43 | 0.02 | 0.01 | 0.41 | 0.42 |
| 農業, 林業 | 0.03 | △ 0.00 | △ 0.00 | 0.03 | 0.03 |
| 漁業 | 0.00 | △ 0.00 | △ 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 鉱業, 採石業, 砂利採取業 | — | — | — | — | — |
| 建設業 | 0.17 | △ 0.01 | 0.01 | 0.18 | 0.16 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | — | — | — | — | — |
| 情報通信業 | 0.01 | △ 0.00 | △ 0.00 | 0.01 | 0.01 |
| 運輸業, 郵便業 | 0.16 | 0.03 | 0.02 | 0.13 | 0.14 |
| 卸売業, 小売業 | 0.50 | △ 0.03 | △ 0.06 | 0.53 | 0.56 |
| 金融業, 保険業 | 0.00 | 0.00 | △ 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 不動産業, 物品賃貸業 | 0.27 | 0.01 | △ 0.02 | 0.26 | 0.29 |
| 各種サービス業 | 0.62 | △ 0.05 | △ 0.05 | 0.67 | 0.67 |
| 地方公共団体 | — | — | — | — | — |
| その他 | 0.13 | △ 0.00 | △ 0.02 | 0.13 | 0.15 |
| 国内店名義現地貸 | — | — | — | — | — |

(注) 構成比は総与信残高(国内店)に占める割合であります。

③消費者ローン残高【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 消費者ローン残高 | 333,700 | 7,872 | 15,126 | 325,828 | 318,574 |
| 住宅ローン残高 | 309,684 | 7,916 | 15,154 | 301,767 | 294,529 |
| その他ローン残高 | 24,016 | △ 43 | △ 28 | 24,060 | 24,045 |

④中小企業等貸出金【単体】

(百万円、%)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 中小企業等貸出金 | 1,756,955 | 1,525 | 38,256 | 1,755,430 | 1,718,699 |
| 中小企業等貸出金比率 | 82.52 | △ 0.50 | △ 0.91 | 83.02 | 83.43 |

7. 総預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

| | 2022年9月末 | | | 2022年3月末 | 2021年9月末 |
|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年9月末比 | | |
| 総預金(未残) | 3,310,006 | 475 | 67,882 | 3,309,531 | 3,242,124 |
| (平残) | 3,333,322 | 60,403 | 53,099 | 3,272,918 | 3,280,222 |
| 貸出金(未残) | 2,128,937 | 14,633 | 68,952 | 2,114,303 | 2,059,984 |
| (平残) | 2,117,907 | 43,791 | 48,352 | 2,074,116 | 2,069,555 |

(注) 総預金は、預金及び譲渡性預金の合計であります。

Ⅲ. 2023年3月期業績予想

【単体】

(億円)

| | 2023年3月期 予 想 | 増 減 | | 2022年3月期 実 績 |
|-------------|-----------------|------|--|-----------------|
| | | | | |
| 経 常 収 益 | 706 | 181 | | 525 |
| 経 常 利 益 | 131 | △ 25 | | 156 |
| 当 期 純 利 益 | 88 | △ 22 | | 110 |
| コ ア 業 務 純 益 | 187 | 10 | | 177 |

【連結】

(億円)

| | 2023年3月期 予 想 | 増 減 | | 2022年3月期 実 績 |
|-------------------------|-----------------|------|--|-----------------|
| | | | | |
| 経 常 収 益 | 861 | 182 | | 679 |
| 経 常 利 益 | 135 | △ 26 | | 161 |
| 親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益 | 88 | △ 23 | | 111 |